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PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

NOTA ACLARATORIA NO. 1 
 

REFERENCIA: 2548 PAN 2020 “Capacitación del personal de IT, para la Auditoria efectiva 
de los sistemas actualmente instalados en la Zona Libre de Colón”.  
 

Fecha: 9 de abril de 2020 
 
 
Se notifica a los oferentes interesados que hemos recibido las siguientes consultas o solicitudes 
de aclaratoria y describimos la correspondiente respuesta, aplicables al proceso en referencia: 
 
 
Pregunta #1: El certificado de Registro Público de nuestra empresa fue emitido el 2 de enero de 

2020, y éste tiene una vigencia de 3 meses. No ha sido posible actualizarlo por lo del COVID-19, 

¿Lo aceptan de esta manera?  

 
Respuesta #1: Dada la situación de alerta sanitaria a nivel mundial por el COVID19, se 

comprende que el Certificado de Registro Público pueda no estar vigente. Por esa razón, se 

estarán aceptando los mismos, aunque no estén vigentes. Pero deben contener como última 

fecha diciembre 2019.  

 

Pregunta #2: ¿Es un proceso internacional donde puedan participar de otros países? 

 

Respuesta #2: Si. 

 

Pregunta #3: Dada las vacaciones de Semana Santa, ¿Se dará prórroga de tiempo para la 

entrega de oferta y documentos? 

 

Respuesta #3: Se elevará la solicitud de extensión. En los próximos días estaremos 
comunicando y publicando si se extiende la convocatoria. 
 

Pregunta #4: ¿El oferente deberá participar en todos los cursos o puede ser parcial? 

 

Respuesta #4: Los oferentes deben aplicar a todos los cursos. No se adjudicará por reglón. 
 
 

Pregunta #5: Queremos consultarle que a razón de la Semana Santa sea posible la prorroga o 
extensión de 2 días hábiles para presentación de la propuesta quedando para el 15 de abril.  
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Respuesta #5: Se elevará la solicitud de extensión. En los próximos días estaremos 
comunicando y publicando si se extiende la convocatoria. 
 

Pregunta #6: ¿Cómo puedo descargar el contrato y formulario que se encuentran en el pliego 

de cargo? No se encuentra en los anexos. ¿Ese adjunto es posterior a la adjudicación? 

 

Respuesta #6: El contrato no es necesario agregarlo a su oferta.   

 

Pregunta 7: ¿En el formulario de propuesta se coloca el valor general o se coloca línea por línea 

cada curso? 

 

Respuesta #7: En el formulario de propuesta se espera que puedan cotizar por producto. Si 

desean enviar un desglose detallado de cuánto cuesta cada curso, también lo puede presentar 

así. 

 
*Fin de la Aclaratoria* 


